
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 650 DE 29 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) JULIANA LEAL FERREIRA, matrícula nº 54191278-1 car-
go de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.01.12 A 19.01.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.09.19 A 01.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 29.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 458979

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°597 de 02.07.19, publicada 
no D.O. E N° 33.914, do dia 08.07.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) LILDINEIA DA CONCEIÇAO CASTRO ROCHA n° do pro-
cesso 2019/207181, lotada no 1°CRS-CCDQ.
ONDE SE LÊ PERÍODO: 01.07.19 A 30.07.19
LEIA-SE PERIODO : 03.07.19 A 01.08.19
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°598 de 02.07.19, publicada 
no D.O. E N° 33.914, do dia 08.07.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) LILDINEIA DA CONCEIÇAO CASTRO ROCHA n° do pro-
cesso 2019/207181, lotada no 1°CRS-CCDQ.
ONDE SE LÊ PERÍODO: 31.07.19 A 28.09.19
LEIA-SE PERIODO : 02.08.19 A 30.09.19
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 458943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 511 de 29 de AGOSTO de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57195532/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHIEIRO, (chefe de unid.) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 05 a 09/08/2019<br
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 05 a 09/08/2019<br 57190913/1 / CARLOS MARTINS 
CALLICE JUNIOR, (Ag. Administrativo) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 
05 a 09/08/2019<br
1087274/1 / LUIZ CARLOS FEITOSA BRANDÃO, (Ag. Saúde) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 05 a 09/08/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 05 a 09/08/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento de repasse das informa-
ções dos agravos (SIPNCD, SIVEP – MALÁRIA SISLOCALIDADE), e pedido 
de insumos (SIES) aos referidos municípios citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 458648

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 544, de 29 de julho de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 503, de 01 de agosto de 2018, 
publicada no DOE n.º 33.671, de 02 de agosto de 2018, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/490134, prorrogada através 
da Portaria n.º 689, de 01 de outubro de 2018, publicada no DOE n.º 
33.715, de 05 de outubro de 2018, redesignada através da Portaria n.º 
939, de 27 de novembro de 2018, publicado em DOE n.º 33.749, de 29 
de novembro de 2018, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 006, de 21 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 33.788, de 24 
de janeiro de 2019, redesignada através da Portaria n.º 185, de 27 de 

março de 2019, publicado em DOE n.º 33.837, de 29 de março de 2019, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 407, de 24 de maio de 
2019, publicada no DOE n.º 33.883, de 29 de maio de 2019, em desfavor 
da servidora Olivia Galvão de Moura, cargo de Médico, lotado no 1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 54184090/2, para apurar suposto acúmulo 
ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão discipli-
nar aos artigos 162, 163, 177, VI e 178, I, que pode sujeitar ao disposto 
no artigo 190, inciso XII, artigo todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.183/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Adminis-
trador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir os trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/490134, em desfavor de Olivia Galvão de Moura, cargo de Médico, 
lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54184090/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 458778

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 329 e 330 de Diárias de 29 /07/19
Lei Fundamnetal Nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Participar da aula do Curso do NASF_FAB em, Belém.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Assist. social mat. 32430872
Cícero Alves Ferreira motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/Belém Período: 08 e 09 /08//19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 458643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 437 e 464, de 17 de Julho de 2019.
Objetivo: Realizar Supervisão Entomológica.
Origem: Barcarena(PA)Destino(s):Abaetetuba-PA
Período: 29 a 30/07/2019.
Servidor(es):
Manoel Brasil de Araújo/Agente de Saúde Pública
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
5558996-1/Ana do Socorro Bandeira do Carmo/Gestora Protocolo Geral
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 458610
DIÁRIA
PORTARIA Nº 423 a 426, 450,459 e 460 de 23 de Julho de 2019.
Objetivo: Replicar informações com vistas à implantação dos Núcleos de 
Vigilância Epidemiológica Hospitalar - NVEH.
Origem: Barcarena(PA)Destino(s):Municípios de abrangência do 6ºCRS/
SESPA
Período: 22 e 23/07/2019; 24 e 25/07/2019; 29 e 30/07/2019; 01 e 
02/08/2019;
Servidor(es):
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag.Administrativo
54190020-1/Georgette do Socorro Negrão Macedo/Enfermeira
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 458631
DIÁRIA
PORTARIA Nº 457, de 24 de Julho de 2019.
Objetivo: Realizar Treinamento referente ao Processo Administrativo Ele-
trônico - PAE, para os servidores do 6º CRS/SESPA.
Origem: Belém(PA)Destino(s):Barcarena-PA
Período: 29 a 31/07/2019.
Servidor(es):
5558996-1/Ana do Socorro Bandeira do Carmo/Gestora Protocolo Geral
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 458607


